№ 1-521/2019 (11901009404000020)

УИД: 27RS0007-01-2019-002948-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 24 июня 2019 года

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Ильиных И.Н., 

при секретаре судебного заседания: Черной А.В.

с участием: государственного обвинителя – транспортного прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Рудько М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шалягиной Н.А., представившей удостоверение (№) и ордер (№) от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося (дата) в (адрес), гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в (адрес), с начальным профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей: Ф.И.О. №1, (дата) года рождения, Ф.И.О. №2, (дата) года рождения, Ф.И.О. №3, (дата) года рождения, работающего (иные данные), не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Он же, совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступления совершены ФИО1 в г.Комсомольске-на-Амуре при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осенью (дата) находясь в 300 метрах от своего места жительства, (адрес), обнаружил верхние части наркотикосодержащего растения конопли, и достоверно зная и осознавая, что части растения конопли являются наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение обнаруженных им частей наркотикосодержащего растения конопли, незаконно, умышленно, без цели сбыта приобрел подняв с земли наркотическое средство - марихуанну (каннабис), включенное в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российском Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», количество которого в высушенном виде составило 123,33 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотических средств, которое незаконно, умышленно, без цели сбыта, храня при себе перенес с места незаконного приобретения к месту своего жительства, по адресу (адрес).

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил, на чердаке принадлежащего ему дома, указанное наркотическое средство - марихуанну (каннабис), в количестве 123,33 грамма, в крупном размере, с неустановленного периода времени осени (дата) до (дата), то есть до момента, когда в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: (адрес) период времени с 10 часов 30 минут до 12 часов 10 минут сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено, и изъято в ходе осмотра места происшествия в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 50 минут (дата).

Он же, ФИО1 в (дата), достоверно зная об оставшемся после смерти его отца Ф.И.О. №4, по месту жительства по (адрес), незарегистрированном огнестрельном оружии: обрезе карабина (иные данные) калибра 5,6 мм, обрезе винтовки (иные данные), одноствольном нарезном ружье (иные данные), карабине (иные данные), а также боеприпасах (патронах) калибра 7,62мм*36 в количестве 37 штук, калибра 7,62мм*54 - 80 штук, калибра 9мм-22 штуки, в (дата), умышленно, из личной заинтересованности, с целью приобретения, хранения и ношения, не имея специального разрешения на приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, вопреки требованиям ст.ст.6, 9, 22, Федерального закона № 150 - ФЗ «Об оружии» умышленно, проверив наличие огнестрельного оружия и боеприпасов, для использования в личных целях, решил оставить себе, тем самым незаконно приобрел по месту своего проживания, (адрес):

- предмет, являющийся нарезным среднествольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом карабина (иные данные) ((№)), под патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и пригодного для стрельбы;

- предмет, являющийся одноствольным однозарядным нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из частей одноствольного гладкоствольного огнестрельного охотничьего ружья (иные данные), 12 калибра (иные данные), отечественного производства, путем установки нарезного ствола под нарезной патрон центрального боя калибра 7,62x39мм, пригодное для стрельбы;

- предмет, являющийся одноствольным огнестрельным нарезным оружием калибра 7,62x54мм, центрального боя, изготовленным самодельным способом из заводского огнестрельного одноствольного нарезного оружия - винтовки (иные данные), калибра 7,62x54мм ((иные данные)) центрального боя, путем самодельного укорачивания ствола до длины 194 мм, укорачивания ложа и пригодное для стрельбы;

карабин (иные данные), являющееся нарезным огнестрельным оружием - карабином (иные данные) ((иные данные)), калибра 7,62x39 мм, изготовленный промышленным способом, на отечественном производстве и пригодное для стрельбы,

а так же боеприпасы (патроны), а именно: 37 патронов калибра 7,62x39мм, 22 патрона калибра 9мм, 80 патронов калибра 7,62x54мм, являющиеся:

- 79 штук патронов - отечественными винтовочными патронами калибра 7,62x54мм, являющиеся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию центрального боя военных образцов – (иные данные) и др. (из них 3 патрона с бронебойно-зажигательной пулей, 49 с пулей со стальным сердечником, остальные патроны с обыкновенной пулей);

- 1 патрон - отечественным патроном калибра 7,62x54 мм, являющимся боеприпасом к нарезному гражданскому огнестрельному оружию центрального боя - (иные данные) и др. (с полуоболочечной пулей);

- 14 патронов - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию военных образцов центрального боя калибра 7,62x39 мм с обыкновенной пулей, являющиеся боеприпасами к автоматам и пулеметам конструкции (иные данные), пулемету (иные данные) и др.:

- 23 патрона - боеприпасами к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x39 мм, изготовленные на отечественном производстве, промышленным способом;

- 22 патрона - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию центрального боя калибра 7,62x39 мм, изготовленные на отечественном производстве, промышленным способом, обратив их тем самым в свою собственность.

После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов, не имея специального разрешения на приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, вопреки требованиям ст.ст.6, 9, 22, 25 Федерального закона № 150 - ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814, незаконно, умышленно, хранил вышеуказанные единицы оружия и боеприпасы, а именно:

- предмет, являющийся нарезным среднествольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом карабина (иные данные) ((№)), под патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и пригодного для стрельбы;

- предмет, являющийся одноствольным однозарядным нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из частей одноствольного гладкоствольного огнестрельного охотничьего ружья (иные данные), 12 калибра (иные данные). отечественного производства, путем установки нарезного ствола под нарезной патрон центрального боя калибра 7,62x39мм, пригодное для стрельбы;

предмет, являющийся одноствольным огнестрельным нарезным оружием калибра 7,62x54мм, центрального боя, изготовленным самодельным способом из заводского огнестрельного одноствольного нарезного оружия - винтовки (иные данные), калибра 7,62x54мм ((иные данные)) центрального боя, путем самодельного укорачивания ствола до длины 194 мм, укорачивания ложа и пригодное для стрельбы;

карабин (иные данные), являющееся нарезным огнестрельным оружием - карабином (иные данные) ((иные данные)), калибра 7,62x39 мм, изготовленный промышленным способом, на отечественном производстве и пригодное для стрельбы;

79 штук патронов - отечественными винтовочными патронами калибра 7,62x54мм, являющиеся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию центрального боя военных образцов - СВД, РПК, ПКС и др. (из них 3 патрона с бронебойно-зажигательной пулей, 49 с пулей со стальным сердечником, остальные патроны с обыкновенной пулей);

1 патрон - отечественным патроном калибра 7,62x54 мм, являющимся боеприпасом к нарезному гражданскому огнестрельному оружию центрального боя - (иные данные) и др. (с полуоболочечной пулей);

14 патронов - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию военных образцов центрального боя калибра 7,62x39 мм с обыкновенной пулей, являющиеся боеприпасами к автоматам и пулеметам конструкции (иные данные), пулемету (иные данные) и др.;

23 патрона - боеприпасами к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x39 мм, изготовленные на отечественном производстве, промышленным способом;

22 патрона - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию центральною боя калибра 7,62x39 мм, изготовленные на отечественном производстве, промышленным способом, по месту своего проживания по адресу: (адрес) с (дата) до (дата), когда в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: (адрес) период времени с 10 часов 30 минут до 12 часов 10 минут сотрудниками полиции данное огнестрельное оружие и боеприпасы были обнаружены, и изъяты в ходе осмотра места происшествия период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 50 минут (дата). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им при выполнении требований ст.217 УПК РФ, и пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, виновным в предъявленном ему обвинении себя признает полностью, ходатайство заявляет добровольно после консультации со своим защитником адвокатом Шалягиной Н.А. и в ее присутствии. Ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Шалягина Н.А. поддержала ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель транспортный прокурор г.Комсомольска-на-Амуре Рудько М.В., не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Ходатайство подсудимого ФИО1 судом удовлетворено, поскольку было установлено, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после консультаций с защитником, вину в совершении преступлений признал полностью. Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Предусмотренная уголовно-правовой нормой санкция не превышает десяти лет лишения свободы. Таким образом, основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, имеются. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 222 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. 

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, совершил тяжкое преступление и преступление средней тяжести, вину в совершении преступлений признал полностью, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, является ветераном боевых действий.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствие со ст.61 УК РФ, суд расценивает признание ФИО1 своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д.73,97), объяснения об обстоятельствах совершенных преступлений данные до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.66-68), которые суд признает как явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья находящегося на иждивении малолетнего ребенка имеющего тяжелое заболевание являющегося инвалидом, состояние здоровья и имеющиеся у самого подсудимого заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований и для изменения категории преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО1 по делу не имеется.

Поскольку исключительных обстоятельств, указанных в ст.64 УК РФ, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного по делу не усматривается, оснований для назначение наказания ФИО1 более мягкое, чем предусмотрено за данные преступление по делу же не имеется.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ, ст.62 УК РФ, устанавливающих особенности его назначения при рассмотрении дела в особом порядке, при наличии смягчающего наказание обстоятельства в виде явки с повинной и активного способствования расследованию преступления.

Таким образом, суд, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, с учетом личности виновного, который не судим, считает невозможным назначения подсудимому наказания более мягкого, чем лишение свободы, но в то же время с учетом обстоятельств преступлений того, что ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, о чем написал явку с повинной, в целом характеризуется положительно, всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ, без реального лишения свободы и постановляет считать наказание условным, а также не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В ходе предварительного расследования, для обеспечения исполнения приговора в части возможного наказания в виде штрафа, постановлением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от (дата) наложен арест на гражданское оружие (иные данные), принадлежащее ФИО1 и переданное ему на хранение, проживающему по адресу: (адрес).

В соответствии с ч.9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Учитывая, что отпала необходимость в применении данной меры процессуального принуждения, суд приходит к выводу о необходимости снятия ареста с имущества, принадлежащего ФИО1 – гражданского оружия (иные данные).

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: (иные данные)

(иные данные)

(иные данные)

(иные данные)

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302, 303, 304, 307-310, ст.314, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2 УК РФ, ст. 222 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.2 УК РФ - в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ст.222 ч.1 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в течение месяца после вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания; в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру процессуального принуждения, избранную ФИО1 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Отменить арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от (дата), на имущество, гражданское оружие (иные данные), принадлежащее ФИО1.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

Вещественные доказательства: (иные данные)

(иные данные)

(иные данные)

(иные данные).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ильиных И.Н.